大连市人力资源和社会保障局
大连市财政局
大人社发〔2012〕59号

关于印发《大连市政府补贴培训

职业（工种）目录（2012年版）》的通知

各区、市、县、先导区人力资源和社会保障（劳动人事）局、财政局，各有关单位：

为进一步提高我市职业培训的针对性和有效性，大力提升技能人才培养培训质量，促进技能人才结构优化和有效配置，根据《大连市人民政府关于加强职业培训促进就业的意见》（大政发〔2011〕44号）和《大连市人民政府关于进一步加强技能人才队伍建设的实施意见》（大政发〔2011〕46号）的要求，经过对我市产业发展规划、就业状况、企业用人需要以及产业升级和重大项目建设对技能人才需求情况调查，制定《大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2012年版）》，现予以印发。各地区、各有关单位要结合实际，组织好本地区、本单位的职业培训和技能人才队伍建设工作。

附件：1.大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2012年版）

2.大连市职业培训和鉴定补贴标准（2012年版）

3.大连市政府重点建设职业院校及补贴专业（2012年版）
                    二〇一二年三月三十一日

附件1
大连市政府补贴培训职业（工种）目录（2012年版）
	序号
	类别
	职业（工种）名称
	补贴等级
	紧缺工种标识
	劳动预备制培训标识
	备注

	就业技能培训
	企业职工岗前培训
	企业职工技能提升培训

	1
	生产运输设备制造业类
	工具钳工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	2

	车工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	3

	铣工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	4

	磨工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	5

	金属热处理工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	6

	冷作钣金工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	7

	维修电工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	8

	数控车工
	四级、三级
	四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	9

	数控铣工
	四级、三级
	四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	10

	加工中心操作工
	四级、三级
	四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	11

	数控机床装调维修工
	四级、三级
	四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	12

	数控程序员

	三级、二级
	*
	*

	13

	焊工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	14

	电气设备安装工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	15

	电切削工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	16

	汽车装配工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	17

	汽车装调工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	18

	汽车检测员
	四级、三级
	四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	19

	涂装工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*
	*

	20

	汽车修理工
	五级、四级、三级
	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	21

	发动机装调工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	序号
	类别
	职业（工种）名称
	补贴等级
	紧缺工种标识
	劳动预备制培训标识
	备注

	就业技能培训
	企业职工岗前培训
	企业职工技能提升培训

	22
	生产运输设备制造业类
	装卸机械电器修理工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	23

	内燃装卸机械修理工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	24

	电动装卸机械修理工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	25

	船舶机工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	26

	船体装配工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	27

	轧钢精整工

	五级、四级
	三级、二级
	*

	28

	轧钢原料工

	五级、四级
	三级
	*

	29

	轧钢工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	30

	轴承检查工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	31

	轴承装配工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	32

	手工木工
	五级、四级
	五级、四级
	三级、二级
	*

	33

	精细木工
	五级、四级
	五级、四级
	三级、二级
	*

	34

	机修钳工
	五级、四级、三级

	35

	装配钳工
	五级、四级、三级

	36

	农机修理工
	五级、四级、三级

	37

	起重工
	五级、四级

	38

	管工
	五级、四级

	39

	砌筑工
	五级、四级

	40

	装饰装修工—镶贴工
	五级、四级

	41

	防水工
	五级、四级

	42
	电子

及计

算机

类
	集成电路版图设计师

	四级
	三级、二级、一级
	*

	43

	集成电路制造工艺员

	四级
	三级、二级、一级
	*

	44

	集成电路芯片封装工艺员

	五级、四级
	三级
	*

	45

	电子设备装接工

	五级、四级
	三级、二级、一级
	*

	序号
	类别
	职业（工种）名称
	补贴等级
	紧缺工种标识
	劳动预备制培训标识
	备注

	就业技能培训
	企业职工岗前培训
	企业职工技能提升培训

	46
	电

子

及

计

算

机

类
	制图员（建筑）
	四级、三级

	１、计算机科学与技术及相近专业在校生和毕业生只享受鉴定补贴；

2、各程序语言单独培训和鉴定。

	47

	制图员（机械）
	四级、三级

	48

	计算机程序设计员COBOL、JAVA、.NET
	四级、三级

	49

	动画绘制员
	四级、三级

	50

	数据库管理人员SQLServer、Oracle
	四级、三级

	51

	多媒体作品制作员
	四级、三级

	52

	软件测试人员JAVA、.NET
	四级、三级

	53
	农林牧渔水业类
	绿化工
	五级、四级

	54

	花卉园艺师
	五级、四级

	55

	水产养殖质量管理员
	管理员、高级管理员

	56

	蔬菜园艺工
	五级、四级、三级

	57

	果树园艺工
	五级、四级、三级

	58

	农作物种子繁育员
	五级、四级

	59

	海水水生动物苗种繁育工
	五级、四级

	60
	服

务

类
	中央空调系统操作员
	五级、四级

	61

	制冷设备维修工
	五级、四级、三级

	62

	智能楼宇管理师
	管理员、助理管理师

	63

	建（构）筑物消防员
	五级

	64

	育婴师
	四级，三级

	65

	中式烹调师
	五级、四级

	66

	母婴护理
	专项能力

	67
	创业培训
	创业培训
	专项能力

	68

	创业模拟实训
	专项能力

附件2

大连市职业培训和鉴定补贴标准（2012年版）
	序号
	类别
	专      业
	培训课时补贴标准
	鉴定考试费补贴标准

	初级（五级）
	中级（四级）
	高级（三级）
	技师（二级）
	高级技师（一级）
	专项能力
	初级
 (五级)
	中级

(四级)
	高级

(三级)
	技师

(二级)
	高级技师

(一级)
	专项

能力

	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准

	1
	生

产

运

输

设

备

制

造

业

类
	工具钳工
	450
	8
	3600
	400
	9
	3600
	350
	10
	3500
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	2

	车工
	450
	7
	3150
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	3

	铣工
	450
	7
	3150
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	4

	磨工
	450
	6
	2700
	350
	6
	2100
	300
	7
	2100
	300
	7
	2100
	200
	7
	1400
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	5

	金属热处理工
	500
	7
	3500
	400
	8
	3200
	300
	10
	3000
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	6

	冷作钣金工
	450
	6
	2700
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	300
	7
	2100
	200
	7
	1400
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	360
	550
	－

	7

	维修电工
	450
	7
	3150
	400
	8
	3200
	300
	10
	3000
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	8

	数控车工
	－
	－
	－
	400
	8
	3200
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	9

	数控铣工
	－
	－
	－
	400
	8
	3200
	300
	8
	2400
	200
	9
	1800
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	10

	加工中心操作工
	－
	－
	－
	400
	8
	3200
	350
	10
	3500
	350
	10
	3500
	350
	10
	3500
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	11

	数控机床装调维修工
	－
	－
	－
	400
	8
	3200
	300
	10
	3000
	300
	9
	2700
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	12

	数控程序员
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	310
	430
	－
	－

	13

	焊工
	350
	7
	2450
	320
	8
	2560
	260
	10
	2600
	180
	10
	1800
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	14

	电气设备安装工
	360
	7
	2520
	300
	8
	2400
	240
	10
	2400
	180
	10
	1800
	120
	10
	1200
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	15

	电切削工
	200
	6
	1200
	280
	8
	2240
	360
	8
	2880
	300
	9
	2700
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	16

	汽车装配工
	500
	5
	2500
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	300
	8
	2400
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	17

	汽车装调工
	500
	5
	2500
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	300
	8
	2400
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	18

	汽车检测员
	－
	－
	－
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	300
	8
	2400
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	19

	涂装工
	400
	5
	2000
	350
	6
	2100
	300
	7
	2100
	300
	7
	2100
	200
	7
	1400
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	20

	汽车修理工
	450
	7
	3150
	400
	8
	3200
	320
	10
	3200
	200
	10
	2000
	120
	10
	1200
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	21

	发动机装调工
	500
	6
	3000
	400
	7
	2800
	300
	8
	2400
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	22

	装卸机械电器修理工
	500
	6
	3000
	400
	7
	2800
	300
	8
	2400
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	23

	内燃装卸机械修理工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	300
	8
	2400
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630

	序号
	类别
	专      业
	培训课时补贴标准
	鉴定考试费补贴标准

	初级（五级）
	中级（四级）
	高级（三级）
	技师（二级）
	高级技师（一级）
	专项能力
	初级   (五级)
	中级

 (四级)
	高级

 (三级)
	技师

(二级)
	高级技师

(一级)
	专项

能力

	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准

	24
	生

产

运

输

设

备

制

造

业

类
	电动装卸机械修理工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	300
	8
	2400
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	25

	船舶机工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	26

	船体装配工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	27

	轧钢精整工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	－
	－

	28

	轧钢原料工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	350
	8
	2800
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	29

	轧钢工
	450
	6
	2700
	400
	7
	2800
	350
	8
	2800
	300
	10
	3000
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	30

	轴承检查工
	240
	5
	1200
	300
	6
	1800
	360
	7
	2520
	240
	8
	1920
	240
	8
	1920
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	31

	轴承装配工
	240
	5
	1200
	280
	6
	1680
	320
	7
	2240
	300
	8
	2400
	240
	8
	1920
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	32

	手工木工
	400
	6
	2400
	300
	6
	1800
	240
	7
	1680
	240
	7
	1680
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	－
	－

	33

	精细木工
	400
	6
	2400
	300
	6
	1800
	240
	7
	1680
	200
	7
	1400
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	－
	－

	34

	机修钳工
	450
	7
	3150
	400
	7
	2800
	300
	7
	2100
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	35

	装配钳工
	450
	5
	2250
	400
	5
	2000
	350
	10
	3500
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	36

	农机修理工
	450
	5
	2250
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	37

	起重工
	240
	5
	1200
	200
	6
	1200
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	38

	管工
	180
	6
	1080
	200
	6
	1200
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	39

	砌筑工
	240
	5
	1200
	300
	6
	1800
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	40

	装饰装修工—镶贴工
	240
	3
	720
	300
	4
	1200
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	41

	防水工
	240
	5
	1200
	280
	6
	1680
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	42
	电

子

及

计

算

机

类
	集成电路版图设计师
	－
	－
	－
	240
	6
	1440
	240
	8
	1920
	200
	10
	2000
	180
	10
	1800
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	43

	集成电路制造工艺员
	－
	－
	－
	260
	6
	1560
	180
	8
	1440
	150
	10
	1500
	150
	10
	1500
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	430
	630
	－

	44

	集成电路芯片封装工艺员
	400
	5
	2000
	300
	6
	1800
	150
	8
	1200
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	45

	电子设备装接工
	480
	3
	1440
	360
	5
	1800
	280
	7
	1960
	240
	10
	2400
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	430
	630
	－

	46

	制图员（建筑）
	－
	－
	－
	150
	6
	900
	500
	5
	2500
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	47

	制图员（机械）
	－
	－
	－
	350
	6
	2100
	500
	5
	2500
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	48

	计算机程序设计员COBOL、JAVA、.NET
	－
	－
	－
	200
	8
	1600
	250
	6
	1500
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	－
	－
	－

	49

	动画绘制员
	－
	－
	－
	400
	6
	2400
	300
	7
	2100
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	序号
	类别
	专      业
	培训课时补贴标准
	鉴定考试费补贴标准

	初级（五级）
	中级（四级）
	高级（三级）
	技师（二级）
	高级技师（一级）
	专项能力
	初级   (五级)
	中级

(四级)
	高级

(三级)
	技师

(二级)
	高级技师

(一级)
	专项

能力

	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	培训

课时
	课时

标准
	补贴

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准
	人均

标准

	50
	电子

及计

算机

类
	数据库管理人员SQLServer、Oracle
	－
	－
	－
	220
	6
	1320
	220
	6
	1320
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	－
	－
	－

	51

	多媒体作品制作员
	－
	－
	－
	200
	6
	1200
	250
	7
	1750
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	52

	软件测试人员JAVA、.NET
	－
	－
	－
	220
	6
	1320
	220
	6
	1320
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	－
	－
	－

	53
	农

林

牧

渔

水

业

类
	绿化工
	500
	2
	1000
	350
	4
	1400
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	54

	花卉园艺师
	500
	3
	1500
	400
	4
	1600
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	55

	水产养殖质量管理员
	－
	－
	－
	150
	5
	750
	120
	5
	600
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	56

	蔬菜园艺工
	240
	3
	720
	200
	5
	1000
	180
	5
	900
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	250
	－
	－
	－

	57

	果树园艺工
	150
	3
	450
	120
	5
	600
	90
	5
	450
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	250
	－
	－
	－

	58

	农作物种子繁育员
	120
	3
	360
	120
	5
	600
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	－
	－
	－
	－

	59

	海水水生动物苗种繁育工
	240
	3
	720
	200
	4
	800
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	160
	200
	－
	－
	－
	－

	60
	服

务

类
	中央空调系统操作员
	200
	3
	600
	150
	5
	750
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	61

	制冷设备维修工
	200
	6
	1200
	150
	6
	900
	150
	7
	1050
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	310
	－
	－
	－

	62

	智能楼宇管理师
	－
	－
	－
	160
	4
	640
	150
	5
	750
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	63

	建（构）筑物消防员
	160
	6
	960
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	－
	－
	－
	－
	－

	64

	育婴师
	－
	－
	－
	100
	6
	600
	120
	7
	840
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	250
	310
	－
	－
	－

	65

	中式烹调师
	264
	5
	1320
	264
	6
	1584
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	250
	－
	－
	－
	－

	66

	母婴护理
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	80
	4
	320
	－
	－
	－
	－
	－
	70

	67
	创业培训
	创业培训
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	200
	10
	2000
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	68

	创业模拟实训
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	1000
	－
	－
	－
	－
	－
	－

附件3

	大连市政府重点建设职业院校补贴专业（2012年版）

	序号
	专业及对应职业（工种）
	涉及学校

	1
	机械设备维修（工具钳工方向）
	大连市技师学院

	2
	机械设备装配与自动控制（工具钳工、维修电工方向）
	大连市技师学院、大连机车技师学院

	3
	模具设计与制造（工具钳工、电切削工）
	大连职业技术学院

	4
	模具制造（工具钳工）
	大连市技师学院

	5
	机床切削加工（车工）
	大连市技师学院

	6
	机械设计与制造（车工、铣工）
	大连职业技术学院

	7
	热处理（金属热处理工）
	大连机车技师学院

	8
	冷作钣金加工（冷作钣金工）
	大连市技师学院、大连机车技师学院

	9
	机电一体化技术（维修电工）
	大连职业技术学院

	10
	楼宇智能化工程技术（维修电工）
	大连职业技术学院

	11
	电气自动化设备安装与维修或电气自动化技术（维修电工）
	大连职业技术学院、大连市技师学院、大连机车技师学院

	12
	数控加工（数控车工）
	大连市技师学院、大连机车技师学院

	13
	数控技术（数控车工、数控铣工）
	大连职业技术学院

	14
	数控加工（加工中心操作工）
	大连市技师学院

	15
	数控机床装配与维修（数控机床装调维修工）
	大连市技师学院、大连机车技师学院

	16
	焊接加工或焊接技术与自动化（焊工）
	大连职业技术学院、大连市技师学院、大连机车技师学院

	17
	汽车检测工（汽车检测员）
	大连市技师学院、大连交通技师学院

	18
	汽车钣金与涂装（汽车修理工）
	大连市技师学院、大连交通技师学院

	19
	汽车电器维修（汽车修理工）
	大连市技师学院、大连交通技师学院

	20
	汽车维修工（汽车修理工）
	大连职业技术学院、大连市技师学院、大连交通技师学院

	21
	汽车电子技术（汽车修理工）
	大连职业技术学院

	22
	电子信息工程技术（电子设备装接工）
	大连市技师学院

	23
	电子技术应用或通用电子设备制造与维修（电子设备装接工）
	大连市技师学院

	24
	应用电子技术（电子设备装接工）
	大连职业技术学院

	25
	微电子技术（电子设备装接工）
	大连职业技术学院

	26
	光电子技术（电子设备装接工）
	大连职业技术学院

主题词：培训  补贴  职种  目录  通知
大连市人力资源和社会保障局办公室   2012年4月1日印发
文件

PAGE
2